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and market factor review, survey distributed to employees of
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1. INTRODUCTION

Foreign DiYestment (³FD´) b\ Multinational Corporations based in the West (³Western

MNCs´) of their inYestments in Russia has increased in the past feZ \ears. Foreign diYestment

has historically received less attention than inbound mergers and acquisitions (³M&A´) and

foreign direct inYestment (³FDI´), despite also being of critical strategic importance to most

Western MNCs. Western MNCs have historically engaged in FDI in Russian for a number of

reasons, as reported in the literature. Most research suggests that the loss of competitive

advantage has been a primary motivator, while cultural drivers have received more limited

attention (Groysberg et al, 2018). This paper examines one critical cultural factor driving FDI by

Western MNCs in the context of several specific cases. In particular, this analysis is focused on

the perceived differences between dominant corporate culture of the typical Western MNC and

their Russia-based wholly-owned subsidiaries, as well as more broadly the differences between

the national culture of the parent organization of the Western MNC and the Russian market. In

this regard, the analysis attempts to identify certain critical success factors related to this

important cultural phenomenon. In order to uncover some insights in this area, this research

looks at several cases of two separate types. The two separate types of cases examined are

companies which have left Russia and companies which have remained in Russia.

It is important to first recognize what foreign divestment is and what causes it. Regarding

the first point, divestment is one of many terms used to describe the same thing: the sale or

elimination by other means of certain company assets. In this article we describe a more specific

form of divestment. One in which a company based abroad sheds its assets in a foreign country

(in this case Russia.) Other terms that have been used and can be used to describe this same

phenomenon are divestiture (Song, 2014), withdrawal, winding down of operations, shut down,

disinvestment, de-internationalization, divestiture (Shapiro, 2019) and market exit. Foreign

divestment is in essence a downsizing in company assets and might take the form of the

shutdown of a department, or entire company in a foreign market. Broadly there are three

different forms that divestment can take. First, is a closure or liquidation. This is when a business

just decides to close its operations and business. Second, is a reduction in operations through a

reduction in investment. This is often referred to as disinvestment or starvation. Finally,
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divestiture refers to the sale of a subsidiary to another company or government. (Steenhuis and

Bruijin, 2009)

Foreign divestment can occur for a number of reasons. Most literature focuses on specific

factors that could result in a bad outcome or exert divestment pressure in some other way. There

remains no comprehensive theory on what causes firms to divest. Common explanations

described by Benito and Welch (1997) are disappointing performance, inadequate analysis prior

to investment, poor market conditions, insufficient resources, various external pressures, poor

management, or a revision in company strategy that leads a subsidiary to become redundant.

Ovin (2021) identified that poor media coverage of inbound international M&A may contribute

to negative outcomes. The research also found that developed economies generally had more

favorable media coverage of inbound international M&A when compared to developing

economies. It is safe to extrapolate that this attitude to foreign M&A activity is extendable to

other forms of foreign business activity.

The research goals of this article were exploratory and there were no intentions of proving any

sort of causation between a particular type of culture and success in Russia. The research seeks

to answer several questions. Namely, what sort of organizational culture do Western MNCs in

Russia have? That is, if they do have some sort of common culture at all. Additionally, does the

country from which an MNC seem to exert any affect the Russian subsidiaries corporate culture?

The final research goal was to understand what factors played into the organizational culture of

the companies in Russia. This is related to the previous question: Does it appear that the country

of origin of the MNC affects the organizational culture much or does the domestic workforce of

the company overshadow some of these larger values.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 UNDERSTANDING FOREIGN DIVESTMENT

The explosion of FDI by Western MNCs after the Second World War has been well studied

in the academic literature, while FD as a phenomenon has been a neglected area of research

(McDermott, 2010). Seminal work on the topic from the 1980s by Jean Boddewyn (1983)

explores whether FD may be caused by the absence of factors that suggest the potential for FDI.

He identified several factors that may cause a company to engage in FDI, some of which are the

dissolution of competitive advantage, the inability to profitably exploit its competitive

advantage, or the inability to realize an internalized competitive advantage in the foreign country

(Boddewyn, 1983). Recent research had introduced a more varied understanding of the factors

that influence FD decisions by Western MNCs. In addition to considerations about the

exploitation of competitive advantage and profitability, real options theory, prospect theory, and

the theory of bounded rationality all serve as moderating factors in FD decisions (Panibratov and

Brown, 2018).

In a field ripe for more study, particularly little research has been devoted to the topic of

FD in emerging markets. (Li & Liu, 2015; Malik, 2003) This is particularly true in the context of

the Russian market; thus, this article will focus on FD from Russia. There has been a wave of

divestment of US and EU based MNCs from Russia since the implementation of American and

EU sanctions against Russia, and countersanctions against the US and EU from Russia, in 2014.

Some Western MNCs have decided for a variety of reasons that the risks or challenges

associated with doing business in Russia have made it not worth the added difficulties post-2014.

However, others have decided to stay and continue investing in their operations in Russia.

Western MNCs entered Russia en masse following the collapse of the Soviet Union in

1991. Until this time, the Soviet market was effectively closed off to FDI in any form. For many

Western MNCs, the opening of the Russian market represented a potentially very lucrative

investment opportunity, which would likely experience high rates of growth following

anticipated market reforms and political liberalization. According to data from the World Bank,

from 1999 to 2008, Russia¶s annual GDP groZth rate ranged from a loZ of 4.7% in 2002 to a

high of 10% in 2000. Substantial growth rates were accommodative to FDI. However, after 2008

growth rates dropped off significantly and have since to recover to levels seen in the early 2000s
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(The World Bank, n.d.). This is in large part due to sanctions programs implemented by the West

and Russia against each other beginning in 2014 creating uncertainty for many Western MNCs

(Farchy, 2014).

2.2 ORGANIZATIONAL CULTURE

2.2.1 Culture Defined

Culture has been defined and redefined countless times. In 1952, Kroeber and Kluckhohn

reviewed over 150 different definitions of culture before proposing their own. (1952) Robert

Steare, British consultant and corporate philosopher, describes culture as ³the Za\ human beings

behave together ± Zhat the\ Yalue and Zhat the\ celebrate.´ (Hill, 2012)

Culture can have a number of positive and negative effects on the success and likelihood

of increasing FDI. A useful model for understanding different t\pes of cultures called ³Sphere of

influence´ Zas deYeloped b\ Professors Susan C. Schneider and Jean-Louis Barsoux (2003).

Their model is based on the consideration of five different types of culture: 1) national culture,

which deals with history of a country, its geography, weather conditions, or religious attributes,

2) regional culture, which is similar to national except may deal with a smaller geographic

location, 3) professional culture, which deals with education, training, selection, selection,

socialization, and peer pressure, 4) functional culture, which refers to the type of tasks being

performed, environment, or time horizon, creating a unique culture, and 5)industry culture,

which refers to a culture that is developed within a specific economic sector because of specific

resources, technologies, products, markets, or competitive advantages specific to that industry. In

addition, all MNCs have their own unique culture, referred to herein as corporate culture, is often

the result of its founder or current leadership, the history of the business, and affected by the

MNC¶s current stage of deYelopment (Schneider, S. C., Barsoux, 2003). This framework is a

useful tool for identifying discrete types of cultures in the analysis presented in this paper.

The intersection between corporate culture and national culture is particularly important

to explore to better understand some of the challenges that foreign firms may have in operating

in Russia. Barkema et at. (1996) refer to this intersection as ³double la\ered acculturation.´
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How cultural distance may affect divestment decisions is not clear as there are

contradictory studies on the topic. Li and Guisinger (1991) found that cultural distance does play

a role. On the other hand, Benito (1997) found no such link.

2.2.1. National Culture

Geert Hofstede (1980) developed an enduring model that is useful for examining national

culture in the 1970s based on an analysis of IBM surveys of their employees in over 50

countries. Hofstede¶s model originall\ contained four dimensions: these Zere indiYidualism

versus collectivism, high versus low power distance, high versus low uncertainty avoidance, and

masculinity versus femininity (Hofstede, 1980). In 1988, Hofstede (1988) added short-term

versus long term as a dimension. In 2010, he added indulgence versus restraint (Hofstede, 2010).

Hofstede (2010) is careful to note that these dimensions refer to societal, as opposed to

individual characteristics. There is a wide range of personalities in a society, and this should not

be used to stereotype individuals. Still, these dimensions can help explain why companies of a

certain national origin may have an easier time operating in the Russian market.

Individualism (as opposed to its opposite in this model, collectivism) refers to how much

people are resistant to forming societal groups. Members of individualist societies believe in

caring for themselYes or their immediate famil\, priYac\, and stating one¶s opinion. Americans

score very high in individualism in this model. Collectivism refers to how much people in a

society believe themselves to be part of a larger whole, it refers to how much value they place on


[…]


The chain is known for using higher quality ingredients despite serving traditional American fast

foods. The founder, Danny Meyer has a background in fine dining and has emphasized the

importance of customer experience and hospitality at his restaurants. Meyer is also the owner of

Union Square Hospitality Group. The CEO of the company Randy Garutti studied hospitality at

Cornell University.
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Characteristics of Russian (Blue) and American (blue) culture according to Hofstede model.

Accessed on April April 10, 2021 https://www.hofstede-insights.com/product/compare-

countries/russia,the-usa/

As has already been noted in the P&G case, there are several substantial differences

between Russian and American culture that can be seen when looking at the Hofstede model.

The power distance is much higher in Russian than in the United States.

Shake Shack entered Russia in 2013. It sought to target a more upscale demographic than

McDonalds. Me\er told the MoscoZ Times ³McDonald¶s obviously was the pioneer in bringing

the American hamburger to Russia, but they brought the fast-food experience. They did not bring

the fine casual experience. Hopefully we will be able to pioneer a different way to experience a

hamburger.´ At the time the company had 24 restaurants in five US states. Internationally, it had

locations in the UK, Turkey and the Middle East. The entry decision was informed by a

perception from management that Russians were a significant customer group at the restaurant¶s

New York and Dubai locations. Randy Garutti, the company CEO, remarked that he could not

walk down a street in Manhattan without hearing Russian and that his 5-year-old son¶s best

friend was Russian, and concluded that the chain would be a hit with Russians in Russia as well.

Meyer said that a problem he heard from others that he would have in expanding to Russia was

inhospitable employees who would not smile; his initial comments in 2013 suggest that this is

not the case. Meyer said that he found employees who did not have to be trained to smile.

(Booth, 2019) Initially the chain shipped beef from Australia and some other ingredients from

the US with the goal of migrating to local ingredients in time. By the next year the burger chain

reported that it was having trouble with its ingredient supply chain and relied almost exclusively

on a single supplier for beef. (Giammona, 2014)

In 2019, Shake Shack announced they were closing all three locations in Russia while

continuing to open more locations elsewhere. The venture proved unsuccessful. Many

TripAdvisor reviews complained about the price and portion size of the food at Shake Shack.

This is despite an analysis that found that the price of a Shake Shack meal in Russia was the least

expensive compared to in any other country. Adjusted to US Dollars, the price of a Shake Shack

meal (for the sake of analysis, computed as the total price of a standard burger, a shake, and fries,

all ordered separately) in 2014 in Russia was $12.38, compared to $13 in the United States, and

https://www.hofstede-insights.com/product/compare-countries/russia,the-usa/
https://www.hofstede-insights.com/product/compare-countries/russia,the-usa/
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$20.66 in London. Complaints continued even after the price of food was reduced. Shake Shack

entered confidently and believed its brand and high-end burger concept would attract customers.

This appears to have been a misplaced belief from foreign management who were reluctant or

unwilling to adapt to market realities. Shake Shack in Russia operated too stably and with little

evidence of interdependence, suggesting a results-based organization. It seems plausible that it

was not well established enough for such a cultural model to allow it to develop to the rapidly

changing market conditions.
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5. CONCLUSION

There is of course a variety of factors that influence a countries decision to continually invest

in a country. These factors acquire additional significance when pressures to divest grow as in

the case of Russia post-2014. All of the companies considered in this article have substantial

revenues from their global operations. The firms considered who have stayed in Russia have

developed operations in the country and this must have been a factor in them remaining in the

country. Nonetheless, they share cultural characteristics that appear to endow them with

additional success in their Russian operations. Instead of trying to impose a uniform culture from

the home country of the Western MNC, these firms all allow for a high degree of flexibility in

their subsidiaries. Indeed, if a cultural characteristic is to be singled out as appearing to help

these companies operate in Russia it appears to be flexibility. This characteristic in addition to

delegating much work to Russian management, has allowed these companies to operate natively

in the Russian market despite their foreign origin.

Based on the results of the survey it appears that most Western MNCs in Russia have a

cultural orientation toward being results based, meaning that there is a degree of independence

and slight skew towards stability. The factor of independence was in line with the findings from

the cases, while the cases of Danone and Proctor & Gamble demonstrated a more flexible

organizational culture. MediaMarkt and Shake Shack appeared, on the other hand, to be quite

rigid in the cultural orientation of their Russian operations. This may have negatively impacted

their performance on the Russian market.

This study makes several theoretical and practical contributions. The theories central to

the framework of the survey are heavily reliant on both Groysberg and to a lesser extent

Hofstede (Groysberg, 2018; Hofstede, 2011). The notion that corporate culture is affected by

national culture was later somewhat developed by Groysberg (2020). Nonetheless, no theoretical

framework has been developed that suggests how different national cultures may affect the

corporate culture of a foreign MNC in a different country. This article, through an exploration of

various factors, suggests that an analysis of cultural factors can help managers determine how

successful an M&A transaction or market entry may end up being. This may help bring clarity to

the ³double la\ered acculturation´ phenomenon identified b\ Barkema (1996). Culture is of
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importance in understanding the willingness of particularly subsidiaries to make decisions

independently or receive feedback effectively

There are several limitations to this study. Primarily, the cases of companies analyzed was

limited in scope and number. For this reason, the results should not be generalized and

interpreted as suggesting a causation between culture and the success of certain cultures on the

Russian market. Additionally, the qualitative and exploratory case study method of research

introduces the potential for bias. Maximum effort was exerted in order to remain objective;

however, this possibility is intrinsic to the method of research.

Further research can further explore some of the identified factors that are likely to play a

role in the success or longevity of foreign MNCs operations in Russia in a more quantitative

manner. In particular, the role of flexibility in the organizational culture of these organizations is

worth examining further and attempting to measure. Our exploratory study revealed this factor to

be of interest. Further research may be able to reveal a correlation between flexibility and certain

management initiatives or other factors.
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