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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic

choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’

topic, aim and objectives.
The master thesis by William Kirill Clark is devoted to the study of the divestment process by western firms from

Russia, with the focus on the role of cultural factors for foreign divestments. The theme is interesting and relevant.

The topic is well covered, being aligned with the aim of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and

empirical parts.
The thesis is written in a consistent, structural, and logical manner. Both theoretical and empirical components are

presented and well aligned.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives

coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant

research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented and covered fully in the thesis.

The research questions were formulated and explored properly. The relevant data sources were involved and the

analytical capability while doing the study was well demonstrated.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used

data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed the literature and

conducted the series of interview with the representatives of foreign firms. The data is valid and fits the thesis

objectives. The relevant list of the references is provided in the end of the thesis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology selected is in line with the

respective literature and work in progress in the field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international

or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of

the empirical/applied results.

The research validity is high, and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development by western and Russian companies that seek for

relocation of facilities or divestment of their operations.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and

defence, correct layout of tables, figures, references.

The layout of thesis, including tables, figures, and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the

Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the

paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The master thesis of William Kirill Clark meets the requirements for master thesis of MIM program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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